
UCHWAŁA NR XXXV/266/13
RADY GMINY GODÓW

z dnia 27 czerwca 2013 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Podbucze

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 6 i pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz.U. z 2013 r., poz. 594), § 10 ust. 2 pkt.2 lit „b” rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 
14 lutego 2008r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 
działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarówe Wiejskich na lata 2007-2013 
(Dz.U.z 2008r. nr 38, poz.220 z późn.zm.) oraz uchwały zebrania wiejskiego sołectwa Podbucze z dnia 24 czerwca 
2013r. w sprawie przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości Podbucze. 

Rada Gminy Godów 
uchwala: 

§ 1. Zatwierdzić do realizacji zaopiniowany pozytywnie przez mieszkańców sołectwa Podbucze-Plan Odnowy 
Miejscowości Podbucze, stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Godów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy

Antoni Tomas

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 1



                                                                                                                   Załącznik  

do Uchwały Nr. XXXV/266/13 

                                                                                                                                    Rady Gminy Godów 

                                                                                                                                        z dnia 27 czerwca 2013r. 

 

 

 

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 

PODBUCZE 

 

 

 

 

Gmina Godów 

Powiat wodzisławski 

Województwo śląskie 

 

 

Podbucze, czerwiec 2013

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 2



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 2 

 

Plan Odnowy Miejscowości został opracowany przez pracowników Gminy 

Godów w ścisłym współdziałaniu z przedstawicielami sołectwa Podbucze. 

Część pracy było wykonywane w formie warsztatów z udziałem Rady Sołeckiej                

z Podbucza, Sołtysa Podbucza , pracowników instytucji kultury, oświaty oraz 

działaczy. 

 

W niniejszym opracowaniu wiele danych odnosi się do Gminy jako całości, 

ponieważ Gmina nie prowadzi szczegółowych statystyk na poziomie sołectwa np. 

działalność gospodarcza, stopa bezrobocia.   

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 3



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 3 

Spis treści 

 

1. Wprowadzenie...........................................................................................................4 

2. Charakterystyka miejscowości...................................................................................7 

2.1. Położenie ................................................................................................................. 7 

2.2. Historia.................................................................................................................... 9 

2.3. Rolnictwo i środowisko przyrodnicze……………………………………………………….. 9 

2.4. Dziedzictwo kulturowe Podbucza ........................................................................ 13 

2.5. Infrastruktura techniczna i komunikacja............................................................... 16 

2.6. Ludność ................................................................................................................. 17 

2.7. Edukacja ................................................................................................................ 18 

2.8. Gospodarka ........................................................................................................... 19 

2.9. Kultura, sport i turystyka ...................................................................................... 20 

2.10. Stowarzyszenia, Spółki, Fundacje i Związki Międzygminne z udziałem Gminy 21 

2.11. Organizacje Społeczne w Podbuczu .................................................................... 21 

2.12. Instytucje publiczne na terenie Podbucza ............................................................ 22 

3.      Inwentaryzacja zasobów służąca ujęciu stanu rzeczywistego..................................22 

4.      Analiza SWOT dla sołectwa Podbucze...................................................................24  

5.      Opis planowanych zadań w ramach Planu Odnowy Miejscowości.......................25 

5.1. Wykaz planowanych zadań w latach 2007 - 2013 w sołectwie Podbucze .............. 25 

5.2 Opis szczegółowy zadań priorytetowych ............................................................... 26 

6.  Wykaz projektów, które uzyskały dofinansowanie ze środków zewnętrznych oraz    

ubiegających się o dofinansowanie w latach 2007 – 2013 ................................................ 28 

7. Powiązanie Planu Odnowy Miejscowości z lokalnymi dokumentami....................34 

8. Wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości.................................................................35 

9. Monitorowania realizacji Planu Odnowy Miejscowości..........................................36 

10.   Public Relations Planu Odnowy Miejscowości........................................................37 

11.Zakończenie................................................................................................................38 

Bibliografia.......................................................................................................................39 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 4



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 4 

1. Wprowadzenie 

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem, który umożliwia staranie się 

aktywnych społeczności lokalnych o pozyskanie dodatkowych funduszy ze źródeł 

zewnętrznych na: 

- rozwój społeczno – ekonomiczny obszarów wiejskich, 

- aktywizację ludności wiejskiej poprzez wsparcie inwestycyjne na realizację 

projektów związanych z zagospodarowaniem przestrzeni publicznej – utrzymanie, 

odbudowę i poprawę stanu dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego wsi oraz 

podniesienie atrakcyjności turystycznej obszarów wiejskich. 

Opracowanie POM-u, jego uchwalenie oraz wdrożenie jest podstawą ubiegania 

się o pomoc finansową w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 (dalej: „PROW 2007 – 2013”). 

W ramach działania „Odnowa i Rozwój Wsi” pomoc finansową mogą uzyskać 

projekty dotyczące: 

1) budowy, przebudowy, remontu lub wyposażania budynków pełniących funkcje 

rekreacyjne,  sportowe i społeczno – kulturalne, w tym świetlic i domów kultury;          

z wyłączeniem szkół, przedszkoli i żłobków, 

2) budowy, przebudowy, remontu lub wyposażenia obiektów małej architektury lub 

targowiska, 

3) budowy, przebudowy lub remontu obiektów sportowych, ścieżek rowerowych, 

szlaków pieszych, placów zabaw, miejsc rekreacji, przeznaczonych do użytku 

publicznego, 

4) zakupu towarów służących przedsięwzięciom związanym z kultywowaniem tradycji 

społeczności lokalnych oraz tradycyjnych zawodów; 

5) związanych z kształtowaniem obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze 

względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno – przestrzenne, w szczególności 

poprzez odnawianie lub budowę placów parkingowych, chodników lub oświetlenia 

ulicznego; 

6) urządzania i porządkowania terenów zielonych, parków lub innych miejsc 

wypoczynku; 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 5



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 5 

7) budowy, przebudowy lub remontu małej infrastruktury turystycznej; 

8) zagospodarowania zbiorników i cieków wodnych w celu wykorzystania ich do 

rekreacji lub  w celu poprawy estetyki miejscowości;  

9) rewitalizacji budynków zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków lub objętych  

wojewódzką ewidencją zabytków, użytkowanych na cele publiczne oraz obiektów 

małej architektury, odnawiania lub konserwacji lokalnych pomników historycznych             

i miejsc pamięci; 

10) zakupu i odnawiania obiektów charakterystycznych dla danego regionu lub tradycji 

budownictwa wiejskiego i ich adaptacji na cele publiczne; 

11) budowy, przebudowy, remontu lub wyposażania budowlanych przeznaczonych na 

cele promocji lokalnych produktów i usług, w szczególności pawilonów, punktów 

wystawowych, sal ekspozycyjnych lub witryn; 

12) odnawiania elewacji zewnętrznych i dachów w budynkach architektury sakralnej 

wpisanych do rejestru zabytków lub objętych wojewódzkiej ewidencją zabytków              

i cmentarzy wpisanych do rejestru zabytków; 

13) wyburzenia i rozbiórki zdewastowanych obiektów budowlanych w celu 

uporządkowania terenu w miejscowości, jeżeli niemożliwe jest ich odnowienie i dalsze 

użytkowanie – w zakresie koniecznym do realizacji operacji wymienionych w pkt 1 – 

12; 

14) zakupu materiału siewnego lub nasadzeniowego roślin wieloletnich; 

15) zakupu sprzętu, materiałów i usług, służących realizacji operacji. 

16) ogólnych, które są bezpośrednio związane z przygotowaniem i realizacją operacji. 

Realizacja POM-u, oprócz możliwości korzystania z funduszy strukturalnych           

i innych zewnętrznych źródeł finansowania  prowadzi do: 

 zdynamizowanego rozwoju społeczno – gospodarczego miejscowości dzięki 

pojawiającym się nowym możliwościom podejmowania działań rozwojowych, 

 wzrostu atrakcyjności życia społeczno – kulturalnego, 

 wdrażania pozytywnych zmian akceptowanych przez mieszkańców, 

 aktywizacji społeczności lokalnej (wzrost tożsamości z miejscem zamieszkania  

i stopnia integracji mieszkańców wokół działania na rzecz własnego środowiska 

– miejscowości), 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 6



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 6 

 wzrostu wartości majątku komunalnego (nieruchomości), 

 stworzenie lokalnego forum wymiany informacji i doświadczeń. 

 

Plan Odnowy Miejscowości Podbucze został opracowany na lata 2007 – 2013 

stanowi małą strategię działania sołectwa Podbucze w sferze poprawy jakości życia 

poprzez osobiste zaangażowanie jego mieszkańców, pobudzenie ich odpowiedzialności 

za własną przyszłość i dumę z możliwości samospełnienia się. 

Przygotowania do budowy tego dokumentu poprzedzone były licznymi 

spotkaniami i rozmowami z pracownikami Urzędu Gminy oraz liderami lokalnej 

społeczności, zebraniami wiejskimi oraz gromadzeniem i analizą dokumentów będących 

własnością Urzędu Gminy Godów. 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 7



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 7 

2. Charakterystyka miejscowości  

2.1. Położenie 

Sołectwo Podbucze wchodzi w skład Gminy Godów. Jest to najmłodsza wieś gminy 

o charakterze rolniczym, związana z Krostoszowicami i Skrzyszowem. 

Podbucze to wioska o powierzchni 59ha, w której mieszka 192 osoby (wg stanu na 

dzień 31.03.20013r.).  

 

 

Źródło: Urząd Gminy Godów  

 

Gmina Godów leży w środkowo – zachodniej części województwa śląskiego  

w powiecie wodzisławskim. Jest najbardziej na południe wysuniętą gminą powiatu 

wodzisławskiego. 

           

Podbucze graniczy : 

- od południa – z Łaziskami, 

- od północy – z Krostoszowicami, 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 8



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 8 

- od wschodu – ze Skrzyszowem, 

- od zachodu – z Turzą Śląską. 

Gmina Godów leży na styku Równiny Opolskiej i Wyżyny Śląskiej i stanowi 

środkową część Kotliny Raciborsko – Oświęcimskiej. Teren Gminy tworzy krajobraz 

pagórkowaty opadający w kierunku zlewisk Olzy, Leśnicy, Szotkówki i Piotrówki. 

Gmina jest właścicielem gruntów o powierzchni 111ha i obiektów kubaturowych                

z czego na terenie Sołectwa Podbucze możemy wyróżnić.:, 

- budynek sołecki przy ul. Wiejskiej,  

Odległość dzieląca Gminę od stolicy województwa śląskiego – Katowic, to 

niecałe 65km. Bliskość autostrady A-1 będzie miała niebagatelne znaczenie dla rozwoju 

gospodarczego Gminy i jej mieszkańców. 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 9



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 9 

2.2. Historia  

Podbucze zwane Friedrichstal, powstało na fali tzw. kolonizacji fryderycjańskiej. 

Dawniej rozciągały się tu pola dworskie. Podbucze zostało założone w 1776 roku przez 

właścicielkę Wodzisławia, Zofię Karolinę wdowę po hrabim von Dyhrn i otrzymało 

niemiecką nazwę na cześć króla Fryderyka II. Na mapie z lat 20. XIX wieku obok 

niemieckiej nazwy podano także nazwę polską. Kolonię zasiedlili rzemieślnicy 

wyznania ewangelickiego. Część z nich czasie opuściła osadę. W 1829 roku Podbucze 

liczyło 155, a w 1940 roku 208 mieszkańców. W I połowie XIX wieku we wsi było 10 

warsztatów tkackich. W 1861roku kolonia liczyła 29 domów, 114 katolików i 60 

ewangelików. Stanowiła samodzielną gminę i posiadała w polu pieczęci godło                      

z wyobrażeniem stojących obok siebie sękatych pni. Nawiązywało ono do 

charakterystycznego położenia pod Buczyną, do której jeszcze w I połowie XX wieku 

dochodziły pola dworskie. Wieś należała do parafii w Skrzyszowie, a od 1983 roku -           

w Krostoszowicach. Dzieci uczęszczały do szkoły w Skrzyszowie. Do znaczących 

obiektów należała gospoda Mołdrzyka. W 1999 roku poświęcono kaplicę (kościółek) 

Miłosierdzia Bożego, a w 2008 roku rozpoczęły się prace ziemne przy planowanej 

autostradzie, która podzieli niewielką miejscowość. Dawny układ przestrzenny kolonii 

stracił swój charakter. Nazwa polska Sołectwa Podbucze wskazuje na położenie 

miejscowości pod lasem bukowym; dlatego też w pieczęci gminnej widać trzy ścięte 

pnie bukowe z czterema zielonymi gałązkami między nimi.  

 
Zdjęcie 1: Podbucze   

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 10



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 10 

 

2.3. Rolnictwo i środowisko przyrodnicze  

Sołectwo Podbucze posiada charakter wyjątkowo rolniczy. Obecnie na terenie sołectwa 

Podbucze bardzo prężnie działają: 

- gospodarstwo rolne Państwa Mołdrzyk, którzy przejęli je od rodziców w 1983 r.           

Ze względu na ograniczony areał pól, swoją działalność ukierunkowali na hodowlę 

trzody chlewnej. Obecnie w ich gospodarstwie znajduje się 35 macior w cyklu 

zamkniętym, z roczną sprzedażą tuczników na poziomie 800 sztuk.  

Prowadzą uprawę zbóż, rzepaku oraz kukurydzy na powierzchni 50ha. Posiada także 

maszyny i ciągniki potrzebne do uprawy pól; 

 - gospodarstwo rolne Państwa Barchańskich, które prowadzą od 1986 r. Stopniowo je 

powiększali przejmując w dzierżawę kolejne areały ziemi rolnej. Obecnie posiadają 

uprawę zbóż oraz rzepaku o powierzchni 30ha. Prowadzą produkcję zwierzęcą trzody 

chlewnej (około 300-350 sztuk rocznie). Posiadają również rozbudowany park 

maszynowy: kombajn, ciągniki rolnicze oraz wszelkie maszyny rolnicze potrzebne do 

uprawy pól. Od kilku lat zajmują się zimowym utrzymaniem dróg gminnych na terenie 

sołectw Podbucze i Krostoszowice.  

Tereny leśne w gminie Godów obejmują tylko 9,5 % powierzchni gminy 

Godów, a użytki rolne aż 68,2 % powierzchni. Wśród użytków rolnych dominują 

grunty orne, które stanowią 76,8 %, pastwiska stanowią 11,5 %, łąki 9,7 %, a sady 2 % 

ogółu użytków rolnych. Pozostałe nieużytki i grunty zajmują 22,3 %powierzchni 

gminy. 

Typy gleb występujących w gminie: 

- bielicowe, 

- brunatne kwaśne, 

- brunatne wyługowane.  

Gmina nie posiada w swej strukturze glebowej gleb o najlepszych właściwościach czyli I 

i II klasy bonitacyjnej. Wg klas bonitacyjnych najwięcej występuje gleb w klasie 

bonitacyjnej IVa i IVb, bo ok.55% całego areału, gleby III klasy a i b stanowią ok.9 % 

udziału natomiast V i VI klasa bonitacyjna to 36 % areału. 

Podstawowym zagrożeniem dla zasobów gruntów rolnych jest ich przeznaczenie na cele 

nierolnicze i nieleśne.  

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 11



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 11 

Gmina ma duży wskaźnik nieużytków i tzw. innych gruntów, co jest wynikiem 

występowania dużych wyrobisk, składowisk pogórniczych i poprzemysłowych, 

zapadlisk górniczych. W wielu tych wyrobiskach są tzw. stawiki.
1

 

Lasy i tereny zalesione zajmują niecałe 7 % powierzchni Gminy. Przy średniej 

województwa wynoszącej ponad 30% lasów i powierzchni leśnych jest to bardzo 

niekorzystne zjawisko. Lasy porastają głównie dolinę Olzy i część sołectwa Skrzyszów, 

Krostoszowice i Gołkowice. 

Na terenie Gminy znajduje się siedem szczególnie atrakcyjnych krajobrazowo  

i przyrodniczo terenów w formie użytków ekologicznych, z których dwa znajdują się 

na terenie Gołkowic, są to: 

 Jar w Gołkowicach, 

 Las w Żabkowie, 

Gmina z uwagi na niewielki zasób obszarów leśnych i parkowych szczególnie 

zwraca uwagę na zasoby przyrodnicze, które posiada na swoim terenie. Są to                  

w szczególności: 

1.  parki podworskie w Godowie i Łaziskach, 

2.  zespoły przyrodnicze w: 

 Gołkowicach – jar, ul. Strażacka, 

 Gołkowicach – Żabkowie las wodochronny, 

 Łaziskach – siedlisko ptactwa wodnego w dolinie Olzy, 

 Łaziskach – uroczysko w lesie przy granicy czeskiej, 

 Łaziskach – fragment doliny Leśnicy przy granicy z Gorzycami, 

 Podbuczu – drzewostan na wzgórzu.
2

 

Gmina Godów należy do obszarów ekologicznego zagrożenia spowodowanego 

bliskością dwu okręgów węglowych tj. Górnośląskiego  i Rybnickiego. 

Niebagatelny wpływ na degradację środowiska naturalnego mają również sami 

mieszkańcy Gminy poprzez emisję niską z pieców i kotłów węglowych. Wprawdzie 

cała Gmina pokryta jest siecią gazową jednak z uwagi na wysokie koszty ogrzewania 

budynków węgiel , drzewo i niestety odpady z gospodarstw domowych są obecnie 

podstawowymi materiałami opałowymi. 

                                                 
1
 Program Ochrony Środowiska Gminy Godów 

2
 Program Ochrony Środowiska Gminy Godów 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 12



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 12 

Gmina podjęła działania w tym zakresie przyjmując w 2007r. „Program 

Ograniczenia Niskiej Emisji dla Gminy Godów”, którego główną ideą jest zastąpienie 

niskiej jakości paliw stałych paliwami ekologicznymi lub innymi nośnikami energii 

.Program ten jest od roku 2008 współfinansowany przez Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Dlatego przedsięwzięcie to 

jest dla mieszkańców mniej uciążliwe ekonomicznie i poprawi jakość życia 

mieszkańcom. 

Powietrze atmosferyczne jest też zanieczyszczane poprzez emisję pochodząca 

bezpośrednio z procesów technologicznych, z wypalania traw, z sektora transportu oraz 

dzikich wysypisk śmieci ,wyrobisk pogórniczych czy hałd.  

Na terenie gminy obowiązuje system segregacji odpadów oraz zbiórka odpadów 

wielkogabarytowych. Odpady lokowane są na składowiskach poza terenem gminy. 

Na terenie całej gminy występują surowce skalne takie jak piasek, żwir i iły.  

W Godowie zlokalizowana jest kopalnia piasku. Sołectwa Skrzyszów i Krostoszowice 

należą do obszaru górniczego KWK „Jas – Mos”  w Jastrzębiu Zdroju i KWK „Marcel” 

w Radlinie.
3

 

Obszar Gminy Godów należy do terenów narażonych na wylewanie rzek,                

a największe zagrożenia występują w okresie letnim i wiosennym. 

Powódź z 1997r. zalała wszystkie wsie położone w dolinie Olzy, Piotrówki                    

i Szotkówki. Powódź dotknęła mieszkańców Gminy również w latach 1999 i 2000 

aczkolwiek w mniejszym natężeniu. 

Gmina Godów położona jest w zlewni rzeki Olzy prawobrzeżnego dopływu 

Odry. Piotrówka będąca prawobrzeżnym dopływem Olzy ma swój początek                      

w Czechach na odcinku ok. 6km jest rzeką graniczną, a przepływa przez sołectwa 

Skrbeńsko, Gołkowice, Godów. Szotkówka, też będąca prawobrzeżnym dopływem 

Olzy, przepływa wraz ze swoim prawobrzeżnym dopływem Leśnicą przez sołectwa 

Gołkowice i Godów. 

Rzeki nie mają prawidłowo oczyszczonych koryt rzecznych i nie są na całej 

długości uregulowane co zwiększa niebezpieczeństwo powodzi i zalewania. 

W związku z tym kataklizmem wykonano szereg poczynań, które winny zabezpieczyć 

przed żywiołem, np. przeprowadzono regulację Leśnicy od ujścia do Szotkówki do 

                                                 
3
 Program Ochrony Środowiska Gminy Godów 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 13



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 13 

mostu, przeprowadzono regulację rowów melioracyjnych i innych cieków oraz 

wybudowano wał przeciwpowodziowy o długości 220m w północno – wschodniej 

części Godowa. 

2.4. Dziedzictwo kulturowe Sołectwa Podbucze 

Wiejski charakter miejscowości czytelny jest głównie w ruralistycznym układzie 

przestrzennym. Występujące na omawianym terenie miejscowości to dawne wioski             

i przysiółki, zlokalizowane na silnie pofałdowanym, wyżynnym terenie. 

Poprzecinanym dolinami rzek. W każdej miejscowości występowała jedna, czasami 

dwie główne ulice. Do dnia dzisiejszego czytelny jest układ urbanistyczny 

poszczególnych miejscowości w typie „ulicówki”. Obecnie w miejscowościach gminy 

dominuje zabudowa jednorodzinna (jedno lub dwukondygnacjowa). Nieliczne są 

budynki trójkondygnacjowe (w Godowie) lub większe kubaturowo budynki 

kilkurodzinne. Są to zarówno budynki historyczne powstałe w dwóch okresach XX 

wieku (w okresie przełomu XIX/XX do czasów I wojny światowej oraz okres 

międzywojenny), jak i zabudowa powojenna, z silnie zaznaczającymi się domami typu 

„pudełkowego” z charakterystycznymi płaskimi dachami oraz powstałymi w ostatnich 

dwóch dekadach domami o spadzistych, wielopołaciowych dachach i o bardziej 

urozmaiconej bryle. Na terenie gminy brak historycznej zabudowy patronackiej              

(o charakterze familijnym). Nie występuje również współczesna zabudowa blokowa. 

Dawna zabudowa mieszkalna i gospodarcza w poszczególnych miejscowościach 

pierwotnie była drewniana. Powszechnie występowała ona do końca XIX wieku. 

Restrykcyjne przepisy przeciwpożarowe w państwie pruskim spowodowały, że                 

w wiejskiej zabudowie mieszkalnej i gospodarczej od II połowy XIX w. zaczęto 

stosować tylko obiekty murowane. Budownictwo murowane stopniowo wypierało 

zabudowę drewnianą i na przestrzeni ponad stulecia ruralistyczna architektura 

drewniana zanikła. Do dnia dzisiejszego reliktami tej zabudowy są dwa drewniane 

kościoły: w Łaziskach (II poł. XV w.)i w Gołkowicach (1878 r.), areszt sołecki (poł. XIX 

w., przeniesiony do skansenu w Chorzowie) oraz stodoła przy ul. Wiejskiej                        

w Podbuczu (która wg ustnych informacji powstała na pocz. XX w.).  

 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 14



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 14 

 
                      Zdjęcie 2 -Budynek gospodarczy przy ul. Wiejskiej  

 

Najstarsze zachowane do dnia dzisiejszego budynki wiejskie pochodzą z końca XIX 

wieku, jednakże większość powstała już w I połowie XX wieku. Są to budowle ceglane, 

otynkowane, założone na rzucie prostokąta, zazwyczaj w układzie kalenicowym, 

jednokondygnacjowe z poddaszem (w partiach szczytowych poddasza najczęściej 

znajdują się dodatkowe pokoje mieszkalne), nakryte dachami dwuspadowymi (nieliczne 

naczółkowymi) z pokryciem z dachówki cementowej. Budynków o charakterze 

wiejskim na terenie gminy zachowało się kilkadziesiąt (ponad 30) i są one 

reprezentowane w każdej z miejscowości. 

 

 
                       Zdjęcie 3-Budynek mieszkalny – ul. Dębowa Podbucze (Friedrichsthal) 
 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 15



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 15 

 
 Zdjęcie 4- Budynek mieszkalny – ul. Dębowa 

 

Na terenie gminy Godów istnieje około czterdziestu obiektów tzw. Małej architektury 

o charakterze zabytkowym. Są to obiekty sakralne: kaplice i kapliczki, krzyże 

przydrożne oraz sakralne figury pomnikowe. Spośród nich najwięcej jest kamiennych 

krzyży kapliczkowych z figurą Chrystusa i Matki Boskiej w niszy (typ IV małej 

architektury w rozdziale TYPOLOGIA). Zachowanych jest 13 krzyży kapliczkowych, 

z których jeden jest typem wzbogaconym o dodatkową rzeźbę św. Jana Ewangelistę 

(krzyż przed kościołem drewnianym w Łaziskach). Przykładami tego typu są krzyże w: 

w Skrzyszowie (ul. Powstańców Śląskich 59, ul. Wyzwolenia 37), Godowie 

(skrzyżowanie ulic: 1 Maja / Polna) oraz przed kościołem drewnianym p.w. św. Anny 

w Gołkowicach. Zredukowaną formą tego typu obiektów są krzyże kamienne (lub ze 

sztucznego kamienia) z figurą Chrystusa, pozbawione postaci Matki Bożej Bolesnej (typ 

V małej architektury w rozdziale TYPOLOGIA). Na omawianym terenie istnieje sześć 

tego typu krzyży. Jednym z nich jest najstarszy krzyż przydrożny na terenie gminy –       

z 1843 r., zlokalizowany przy ul. 1 Maja 201 w Skrzyszowie. Niestety obiekt ten jest 

niekompletny, zachował się tylko postument z datą, brak krzyża z Ukrzyżowanym 

Chrystusem. Drugi, również interesujący obiekt tego typu to krzyż cmentarny na 

cmentarzu ewangelickim w Gołkowicach. Oba w/w typy należą do 

charakterystycznych obiektów małej architektury na terenie całego Górnego Śląska             

i występują powszechnie również w innych miejscowościach śląskich 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 16



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 16 

          

                                          Zdjęcie 5 –Krzyż  kamienny – ul. Wiejska , Podbucze 

 

 

2.5. Infrastruktura techniczna i komunikacja 

 

Na koniec roku 2012 z ok. 3590 budynków mieszkalnych i użyteczności 

publicznej z terenu Gminy Godów, podłączonych do sieci wodociągowej jest 2985 

budynków co stanowi  83,14 % ogółu budynków. Natomiast zaledwie 1567 budynków 

jest podłączonych do sieci kanalizacyjnej co stanowi  43,64 % ogółu budynków, szacuje 

się, że ok. 2%  budynków nie posiada żadnego systemu odprowadzania ścieków 

socjalno-bytowych. Źródłem zaopatrzenia w wodę pitną z sieci wodociągowej Gminy 

Godów jest zbiornik w Goczałkowicach, oddalony od północno-wschodniej granicy 

Gminy o 40 km. Woda dostarczana jest do wszystkich sołectw za pomocą rurociągu 

tranzytowego o średnicach od Ø 160 do Ø 200.  

Całkowita długość sieci wodociągowej w Gminie Godów wynosi 80,05 km 

natomiast wraz z przyłączeniami wynosi 181,69 km. Właścicielem i administratorem 

sieci wodociągowej na terenie Gminy Godów są: 

1) Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Wodzisławiu  Śląskim, obsługującym 

wszystkie sołectwa gminy, 

2)  Jastrzębski Zakład Wodociągów i Kanalizacji S.A. – dla sieci zasilającej ok. 33 

budynków na terenie sołectwa Gołkowice. 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 17



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 17 

Na terenie nie objętym zbiorowym systemem zaopatrzenia w wodę mieszkańcy 

korzystają z własnych ujęć. Przez teren gminy Godów przebiegają rurociągi wody 

przemysłowej, administrowane przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Wodnej i 

Rekultywacji w Jastrzębiu Zdroju. Są to: 

a) wodociąg ujęcia w Godowie, o średnicy Ø 500 mm i Ø 450 mm. Jego trasa 

przebiega przez sołectwo Godów i sołectwo Skrzyszów, z odgałęzieniem  Ø 200mm 

przebiegającym przez Skrzyszów i Krostoszowice 

b) wodociąg wód słonych „OLZA” o średnicy Ø 800 mm, przebiegający przez 

sołectwo Krostoszowice. 

 

                        Zdjęcie 6- ul. Dębowa, Podbucze  

 

2.6. Ludność 

Gminę Godów zamieszkiwało w 2012 roku - 13193 osób (dane U.G.Godów  na dzień 

31.12.2012r.). Należy ona do gęściej zaludnionych obszarów wiejskich województwa 

śląskiego. Zróżnicowanie gęstości zaludnienia w poszczególnych sołectwach przedstawia 

się następująco (osób/ha): 

- Godów                     -        1927 osób/ 485 ha   = 3,97  

- Gołkowice                -       3752 osób/ 946 ha   = 3,96 

- Krostoszowice          -       1019 osób/ 267 ha   = 3,81 

- Łaziska                     -       1727 osób/ 775 ha   = 2,22 

- Podbucze                  -       192 osób/ 59 ha   = 3,25 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 18



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 18 

- Skrzyszów                -       3663 osób/ 1152 ha   = 3,17 

- Skrbeńsko                 -       913 osób/ 119 ha   = 7,67 

Liczba mieszkańców Godowa  wykazuje tendencję wzrostową w porównaniu                     

z ubiegłymi latami.  

Tabela nr 1 Liczba mieszkańców Gminy Godów  

Sołectwo 
Liczba ludności 

31.12.2009r. 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 

Godów 1923 1923 1919 1927 

Gołkowice 3590 3621 3704 3752 

Krostoszowice 1005 1015 1026 1019 

Podbucze 187 198 193 192 

Łaziska 1681 1676 1718 1727 

Skrbeńsko 923 934 926 913 

Skrzyszów 3505 3570 3648 3663 

Razem 12814 12937 13134 13193 

Źródło: Dane własne Urzędu Gminy 

 

 

Podczas gdy ujemny wskaźnik przyrostu naturalnego szczególnie ostro wystąpił 

w miastach na terenie Gminy Godów obserwuje się  łagodny wzrost populacji, który 

związany jest  z migracją mieszkańców miast do okolicznych wiosek. 

2.7. Edukacja 

W gminie Godów sieć placówek oświatowych jest dostosowana do 

poszczególnych sołectw. 

Na terenie sołectwa Podbucze nie działają  placówki edukacyjne na poziomie 

podstawowym i gimnazjum oraz przedszkole. W wyniku przeprowadzonej reformy 

edukacji w 1999r.przystąpiono do budowy budynku gimnazjum w Gołkowicach, do 

którego w chwili obecnej uczęszczają uczniowie z Godowa, Podbucza,  Gołkowic, 

Łazisk i Skrbeńska.  

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 19



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 19 

Kolejnym dużym wyzwaniem dla władz gminnych i szkoły była budowa sali 

gimnastycznej dla gimnazjum, które do tej pory korzystało z sali Szkoły Podstawowej, 

jednak takie rozwiązanie przy tak dużej liczbie uczniów nie rozwiązywało problemu 

zajęć wychowania fizycznego. Dlatego, dzięki staraniom i zabiegom Dyrektora 

Gimnazjum, władze gminy Godów podjęły decyzję o budowie sali gimnastycznej dla 

gimnazjum. Zgodnie z obietnicami, odbiór sali odbył się 13 sierpnia a uroczyste 

otwarcie nastąpiło 17 września 2004 r. 

Uczniowie i nauczyciele ze szkół aktywnie uczestniczą w życiu pozaszkolnym 

biorąc udział w różnych zawodach sportowych na szczeblu powiatowym, 

wojewódzkim i rejonowym z dużymi osiągnięciami. Szkoły biorą też udział                  

w Ogólnopolskich akcjach, kampaniach, programach edukacyjno – profilaktycznych            

i innych działaniach. Bardzo ważnymi działaniami szkół są również uroczystości                 

i działania szkół na rzecz kultywowania śląskich tradycji i gwary śląskiej poprzez 

organizowanie Przeglądów Gwary Śląskiej, Festynów, Święta Patrona Szkoły 

połączonego ze spotkaniami z członkami społeczności lokalnej. 

Elementem kultywowania śląskich tradycji są również wycieczki tematyczne, 

zwiedzanie miejsc związanych z historią Śląska oraz uroczystości patriotyczne 

rozwijające postawy patriotyczne związane z tożsamością państwową, kształtowaniem 

postaw identyfikacji z regionem i poszerzaniem wiedzy. Młodzież i dzieci wzmacniają 

poprzez swoje postawy wzorce godne naśladowania w zakresie edukacji ekologicznej. 

2.8. Gospodarka 

W sołectwie Podbucze nie ma dużych zakładów pracy, jednakże bliskie 

położenie kopalni węgla dają miejsca pracy mieszkańcom całej Gminy, a więc                    

i Podbucza. Większość mężczyzn znajduje zatrudnienie w kopalniach Wodzisławia, 

Rybnika, Jastrzębia Zdroju i w pobliskich Czechach.  

 

Tab. 2 Podmioty gospodarcze zarejestrowane w UG Godów, stan na dzień 04.02.2013r. 

 

Lata 

 

2012 2011 2010 2009 2008 

Ilość podmiotów 

gospodarczych 
597 549 627 589 570 

 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 20



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 20 

Ponadto dużym pracodawcą jest również administracja samorządowa, instytucje 

kultury, oświata, bank, Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” i inne. 

Biorąc pod uwagę strukturę i miejsce zatrudnienia mieszkańców wynika, że 

znaczenie i powiązania gospodarcze jednostki z otoczeniem wynikają z funkcji 

pozarolniczych tj. górnictwo, działalność małych i średnich przedsiębiorstw. 

Zdecydowana większość działalności gospodarczych należy do zakresu produkcji i usług 

ukierunkowanych przede wszystkim na potrzeby mieszkańców gminy.  

Gmina troszczy się o przedsiębiorców wprowadzając dla nich zwolnienia               

z tytułu podatku od nieruchomości na okres nawet do 5 lat, jeżeli w wyniku inwestycji 

utworzonych zostanie kilka miejsc pracy, a w przypadku powyżej 20 miejsc pracy 

nawet na 5 lat. 

2.9. Kultura, sport i turystyka 

Na terenie naszej Gminy prężnie działa Gminne Centrum Kultury, Turystyki           

i Sportu z siedziba w Godowie, w skład którego wchodzą: 

- Ośrodek Kultury w Skrzyszowie, 

- Ośrodek Kultury w Gołkowicach 

- Ośrodek Kultury w Godowie 

- Ośrodek Kultury w Skrbeńsku 

Ośrodki kultury wchodzące są miejscem spotkań mieszkańców, różnych kół, 

organizacji kulturalnych, szkoleń, konkursów, zabaw. Zajmują się propagowaniem 

obyczajów i zwyczajów. Ośrodki Kultury są również animatorami amatorskiego ruchu 

artystycznego. 

Na Podbuczu działa budynek sołecki, w którym organizowane są zajęcia świetlicowe dla 

dzieci, spotkania Koła Gospodyń Wiejskich oraz  zespołu folklorystycznego 

„Podbuczanki”. 

Przez teren Gminy Godów przebiegają ciekawe trasy turystyki pieszej                   

i rowerowej pozwalające oprócz uprawiania sportu na zwiedzanie i poznawanie 

ciekawych zakątków tego regionu. Bardzo malownicza jest polsko – czeska ścieżka 

dziedzictwa kulturowego, którą można przejechać rowerem, ale też przejść pieszo by po 

drodze podziwiać ciekawe zabytki i krajobrazy. Ścieżka ta współfinansowana była ze 

środków UE. Trasa ta powstała w 2006r. Biegnie poprzez Gminę i w Gołkowicach na 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 21



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 21 

granicy łączy się ze ścieżką Nr 324 (tzw. Permonikova Trasa), która biegnie, aż do 

Karviny w Czechach. 

Przez teren Gminy prowadzi też trasa rowerowa Jastrzębie Zdrój – Gołkowice – 

Godów – Łaziska – Uchylsko – Olza – Zabełków Chałupki. 

Przez Gminę Godów przebiega również trasa rowerowa Euroregion Śląsk Cieszyński 

Tesinskie Szelko „24c”, która przez większą część pokrywa się z trasą rowerową R-4 

tzw. trasą europejską Eurovelo Rosscoff Odessa, która łączy Morze Północne z Morzem 

Czarnym. 

2.10 Stowarzyszenia, Spółki, Fundacje i Związki Międzygminne z udziałem Gminy 

Godów 

Gmina Godów jest w: 

 Międzygminnym Związku Wodociągów i Kanalizacji – Wodzisław Śląski, 

 Fundacji Szkolna „Ekonomik” – Wodzisław Śląski, 

 Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości S.A w Żorach, 

 KSSE z siedzibą w Katowicach, 

 Stowarzyszeniu Rozwoju i Współpracy Regionalnej „Olza” – Cieszyn, 

 Jastrzębskim Zakładzie Wodociągów i Kanalizacji S.A – Jastrzębie Zdrój. 

 Stowarzyszeniu Lokalna Grupa Działania „Morawskie Wrota” 

Gmina współpracuje również z czeską Gminą Petrovice od bardzo dawna, choć 

oficjalną umowę o współpracy przygranicznej podpisano w 1995r. oraz z gminą Stare 

Miasto, z którą umowę o współpracy partnerskiej podpisano 20 listopada 2009r.  

2.11 Organizacje Społeczne w Podbuczu 

- Koło Gospodyń Wiejskich, 

- Zespół folklorystyczny „Podbuczanki „ 

 

Członkowie Rady Sołeckiej w Podbuczu to: 

- Wrona Zyta-Sołtys 

- Barchańska Teresa 

- Wawrzyczny Oswald 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 22



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 22 

2.12 Instytucje publiczne na terenie Podbucza 

Ze względu na to, że Sołectwo Podbucze jest najmniejszą ludnościowo wsią 

gminy Godów  na jej terenie  nie znajdują się żadne  instytucje publiczne. 

 

3. Inwentaryzacja zasobów służąca ujęciu stanu rzeczywistego 

 

Podczas spotkań z mieszkańcami sołectwa Podbucze, dokonano inwentaryzacji 

zasobów sołectwa. Ocenie poddano kilka czynników, tj. 

- infrastrukturę i otoczenie, 

- kulturę i rekreację, 

- gospodarkę, 

- społeczność lokalną. 

Inwentaryzacja zasobów sołectwa Podbucze zawiera wykaz tych elementów, które 

mogą lub będą wykorzystane do jego rozwoju określonego w Planie Odnowy 

Miejscowości.  

Zasób Charakterystyka zasobu jakim dysponuje sołectwo 

Infrastruktura i otoczenie  

Położenie, 

komunikacja, 

dostęp do 

aglomeracji 

miejskiej 

1. dostępność do dróg ponad lokalnych  

2. brak połączenia w soboty, niedziele i święta z Wodzisławiem  

i Jastrzębiem Zdrój, miastem Karvina w Czechach 

3. bliskość autostrady 

Drogi i chodniki 

1. drogi wymagają remontu  

2. brak chodników (potrzeba budowy chodników w sołectwie) 

Sieć wod. – kan., 

gaz, czystość 

1. potrzeba zwodociągowania nowych terenów budowlanych 

2. potrzeba  kanalizacji sołectwa 

3. potrzeba prowadzenia działalności edukacyjnej w kierunku 

likwidacji dzikich wysypisk miejskich, emisji i segregacji odpadów 

komunalnych „u źródła” 

Ś r o d o w i s k o  p r z y r o d n i c z e  

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 23



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 23 

Walory 

krajobrazowe 

1. brak strefy ochronnej wzdłuż rzeki Leśnica dla ptactwa i ssaków 

wodnych 

2. mała ilość terenów zalesionych 

3. duża ilość budynków wymagających remontów i odnowy 

K u l t u r a  i  r e k r e a c j a  

Obiekty kultury 

i obiekty 

chronione 

Wymagający remontu budynek sołecki 

Tradycje, 

obrzędowość i 

obyczaje 

1. kultywowanie śląskich tradycji lokalnych 

2. dobra baza wytwórców sztuki ludowej 

3. zespół śpiewaczy 

4. współpraca przygraniczna 

Tereny 

rekreacyjne i 

sportowe 

1. słabo rozbudowane trasy konne 

2.  brak basenu, siłowni i terenu rekreacyjnych 

G o s p o d a r k a  

Przedsiębiorczość 

praca, rolnictwo 

1. wspieranie lokalnych przedsiębiorców poprzez zwolnienie z 

podatków od nieruchomości 

2. rozwinięte gospodarstwa rolne 

3. w 80% zagospodarowane tereny rolne 

Miejsca 

noclegowe, pola 

namiotowe, 

kempingowe, 

agroturystyka 

1. brak pól namiotowych 

2. brak pól kempingowych 

3. brak gospodarstw agroturystycznych 

4. brak gastronomii  

Instytucje 

publiczne na 

terenie sołectwa 

brak 

S p o ł e c z n o ś ć  l o k a l n a  

Organizacje Koło Gospodyń Wiejskich 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 24



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 24 

pozarządowe  

Miejsca spotkań 

mieszkańców 

sołectwa 

Budynek sołecki 

 

4. Analiza SWOT dla sołectwa Podbucza 

W celu uzyskania jasnej analizy traktuje się atuty i słabe strony jako czynniki 

wewnętrzne,  punkt widzenia społeczności lokalnej, na które społeczność ma wpływ, a 

okazje i zagrożenia jako czynniki zewnętrzne, znajdujące się w bliższym i dalszym 

otoczeniu gminy. 

Silne strony Słabe strony 

1. bliskość przejścia granicznego                       

z Czechami 

2. bliskość aglomeracji miejskich 

3. walory turystyczne i krajobrazowe 

4. kultywowanie tradycji lokalnych 

5. dobry system segregacji odpadów 

6. stosunkowo wysokie bezpieczeństwo   

w gminie 

7. aktywność społeczna mieszkańców 

8. sąsiedztwo miast Jastrzębie Zdrój                

i Wodzisław Śl. 

1. wąskie drogi, brak chodników 

2. potrzeba kanalizacji sanitarnej 

3. zanieczyszczenie rzek i potoków 

4. brak miejsc pracy dla pracowników 

wysoko wykwalifikowanych 

5. znaczna część słabych gleb 

6. niska świadomość ekologiczna części 

mieszkańców co wiąże się z niepełnym 

wykorzystaniem systemu 

gospodarowania odpadami 

7. brak kanalizacji deszczowej 

8. przebieg autostrady przez sołectwo 

(rozdzielenie miejscowości) 

Szanse Zagrożenia 

1. bliskość zjazdu autostrady A1 

2. rozwój budownictwa jednorodzinnego 

3. budowa kanalizacji sanitarnej 

4. budowa szlaków turystycznych 

5. możliwość rozwoju przetwórstwa 

rolnego 

1. brak nowych miejsc pracy i zagrożenie 

dla istniejących firm, co wiąże się z ich 

likwidacją 

2. brak Centrum Doradztwa dla 

podmiotów gospodarczych 

3.  wysokie ceny ekologicznych źródeł 

energii alternatywnych do węgla 

4. negatywne wzorce oddziaływania na 

młodzież 

5. wzrost zakresu działań samorządów 

lokalnych nieadekwatnych dla 

otrzymywanych dotacji 

6. bliskość autostrady A1(wzrost 

poziomu hałasu) 

 

 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 25



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 25 

Sołectwo Podbucze należycie winno wzmacniać swoje atuty jakimi są malownicze 

ukształtowanie terenu i piękne walory krajobrazowe. Istniejące dobre połączenia 

komunikacyjne z dużymi miastami wokół sołectwa, winny być zdecydowanie 

zwiększone przez szansę jaką daje sołectwu ruch turystyczny i moda, a nawet styl 

zdrowego sposobu spędzania wolnego czasu. Te silne strony sołectwa  i szanse winny 

niwelować zagrożenia i systematycznie przekształcać je w atuty sołectwa, poprzez 

możliwość otrzymania pracy przy wykonywaniu wszelkiego rodzaju usług związanych 

z obsługą turysty, poczynając od jego aprowizacji, a więc i propagowaniu regionalnych 

przysmaków, jak też i usług związanych z naprawą sprzętu (np. rowerów).  

Ponadto aktywna i prężnie działająca społeczność lokalna mogłaby w atrakcyjny sposób 

umilić pobyt turysty. Wzmocnieniem atutów sołectwa jest też odpowiednia promocja 

walorów jego krajobrazu oraz czekających atrakcji, by po zwiedzaniu i podziwianiu 

terenu miał też tenże turysta, gdzie odpocząć, posłuchać ciekawych opowiadań, 

obserwować regionalne zwyczaje, wysłuchać pieśni i kiedyś tutaj powrócić.  

5. Opis planowanych zadań w ramach Planu Odnowy Miejscowości 

5.1. Wykaz planowanych zadań w latach 2013 - 2020 w sołectwie Podbucze 

Lp. NAZWA TERMIN CEL 
PRZEZNACZE

NIE 

KOSZTY 

[PLN] 

ŹRÓDŁO 

POZYSKANIA 

ŚRODKÓW 

1 

Budowa 

kanalizacji 

deszczowej przy 

ul. Bukowej w 

Podbuczu +droga 

2013 

poprawa 

warunków 

życia 

mieszkańców, 

zaspokojenie 

potrzeb 

społecznych 

mieszkańców 

wg potrzeb 

mieszkańców,  

240 000,00zł Budżet gminy 

2 

Budowa 

kanalizacji 

deszczowej przy 

ul. Wiejskiej w 

Podbuczu 

2013 

poprawa 

warunków 

życia 

mieszkańców, 

zaspokojenie 

potrzeb 

społecznych 

mieszkańców 

wg potrzeb 

mieszkańców,  

60 000,00zł Budżet gminy 

3 

Przebudowa 

budynku 

sołeckiego przy ul. 

Wiejskiej w 

Podbuczu 

2013 

poprawa 

jakości życia  

poprzez 

zaspokojenie 

potrzeb 

społecznych i 

kulturalnych 

mieszkańców  

wg potrzeb 

mieszkańców, 

organizowanie 

zajęć, spotkań, 

imprez 
531 832,37zł 

PROW 2007-2013 

Odnowa i rozwój 

wsi, budżet 

gminy 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 26



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 26 

 

 

5.2 Opis szczegółowy zadań priorytetowych 

1. Budowa kanalizacji deszczowej przy ul. Bukowej w Podbuczu +droga 

Realizacja zadania wynika przede wszystkim z potrzeby społeczności lokalnej, a jej 

głównym celem jest wykonanie kanalizacji deszczowej  o długości 289 mb, która 

przyczyni się do poprawy warunków życia mieszkańców Sołectwa Podbucze. 

Realizacja tego celu ma się przyczynić do poprawy usług  w zakresie gospodarki 

wodno-ściekowej na obszarze wiejskim, które wpłyną na rozwój społeczno-

gospodarczy. 

2. Budowa kanalizacji deszczowej przy ul. Wiejskiej w Podbuczu 

Realizacja zadania wynika przede wszystkim z potrzeby społeczności lokalnej, a jej 

głównym celem jest budowa  kanalizacji deszczowej w zakres której wchodzi  

wykonanie 2 studzienek ściekowych z wpustami ulicznymi i osadnikami, studzienek 

rewizyjnych, odcinka rurociągu od studzienek i wylotu betonowego. 

  Zadanie przyczyni się do poprawy warunków życia mieszkańców Sołectwa 

Podbucze. Realizacja tego celu ma się przyczynić do poprawy usług  w zakresie 

gospodarki wodno-ściekowej na obszarze wiejskim, które wpłyną na rozwój 

społeczno-gospodarczy 

 

3. Przebudowa budynku sołeckiego przy ul. Wiejskiej w Podbuczu 

 

Zdjęcie 8  –Budynek sołecki Podbucze 

 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 27



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 27 

Realizacja zadania wynika przede wszystkim z potrzeby społeczności lokalnej, a jej 

głównym celem jest przebudowa budynku mieszkalnego jednorodzinnego na budynek 

mieszkalny z nieuciążliwą funkcją społeczno-kulturalną. 

Zakres prac będzie obejmował m.in. przebudowę ścian wewnętrznych, wykonanie 

dociepleń ścian i stropodachu, prace elewacyjne w zakresie docieplenia i wykonania 

tynków cienkowarstwowych, wymianę pokrycia dachowego, wymianę stolarki okiennej                

i drzwiowej , przebudowę istniejącej klatki schodowej, wymianę instalacji elektrycznej, 

odgromowej, komputerowej i telefonicznej oraz instalacji wodno-kanalizacyjnej                

i co z przebudową kotłowni, prace wykończeniowe, wykonanie nawierzchni z kostki 

brukowej i zabudowę bezodpływowego osadnika ścieków. 

Budynek sołecki w Podbuczu jest jedynym miejscem spotkań mieszkańców 

podbuczańskiej społeczności lokalnej. To tutaj odbywają się różne spotkania 

organizowane przez Koło Gospodyń Wiejskich, Zespół folklorystyczny Podbuczanki czy 

świetlicy wiejskiej. Oprócz tego odbywają się tu różne imprezy, występy dzieci oraz 

młodzieży szkolnej. Realizacja inwestycji stworzy warunki do zaspokajania potrzeb 

mieszkańców wsi zwłaszcza potrzeb kulturalnych oraz pozytywnie wpłynie na promocję 

Podbucza. 

 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 28



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 28 

6. Wykaz projektów, które uzyskały dofinansowanie ze środków zewnętrznych oraz ubiegających się o dofinansowanie  

w latach 2007 – 2013  

Nazwa zadania Program działania 

Dane wg wniosku/umowy 

Termin realizacji 

Wartość projektu Dofinansowanie 

Rozbiórka, transport i utylizacja 

pokryć  

dachowych eternitowych na rok 

2007 

Usuwanie materiałów 

niebezpiecznych z 

terenu Gminy Godów 

zawierających azbest 

30.964,86zł 13.000zł 01.02.2007 

do 

15.12.2007 

Plac zabaw dla dzieci w parku w 

Godowie 

Program odnowy  

wsi Województwa  

Śląskiego 

wartość projektu  

41.507,78 zł  

w tym Gmina  

Godów  

21.507,78 zł 

20.000,00 zł 
31.07.2007  

28.09.2007 

Budowa infrastruktury 

drogowej pomiędzy autostradą 

A-1 a strefą przemysłową - droga 

łącząca ul. 1 Maja w 

Skrzyszowie z terenami 

Katowickiej Specjalnej Strefy 

Ekonomicznej „Pole 

Golkowice” 

Program Rozwoju  

Subregionu  

Regionalnego  

Programu  

Operacyjnego  

Województwa  

Śląskiego na lata  

2007-2013 

 

wartość projektu  

7.000.000,00  

w tym Gmina  

Godów  

913043,48 zł 

6.086.956,52 zł 02 – 12 2008 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 29



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 29 

Uczeń na wsi-pomoc w 

zdobyciu wykształcenia przez 

osoby niepełnosprawne 

zamieszkujące gminy wiejskie 

oraz gminy miejsko-wiejskie, 

Obszar A 

Uczeń na wsi-pomoc 

w zdobyciu 

wykształcenia przez 

osoby 

niepełnosprawne 

zamieszkujące gminy 

wiejskie oraz gminy 

miejsko-wiejskie, 

Obszar A 

40.093 40.093  

Odbudowa  i modernizacja  

dróg dojazdowych do gruntów 

rolnych- odgałęzienie ul. 

Gustawa Morcinka w 

Krostoszowicach 

Samorząd 

Województwa 

Śląskiego- Fundusz 

Ochrony Gruntów 

Rolnych 

119 868,17 49 050,00 2009/2010 

Seniorzy bez granic 

Fundusz 

Mikroprojektów 

Program Operacyjny 

Współpracy 

Transgranicznej RzP-

RCZ 2007-2013 

18 056,00 17 153,20 2009-2010 

Wykonanie oświetlenia 

ulicznego oraz chodnika wraz z 

przebudową odcinka drogi na 

terenie osiedla domków 

jednorodzinnych Piaskownia w 

Godowie 

Samorząd 

Województwa 

Śląskiego- PROW 

2007-2013 Odnowa i 

rozwój wsi 

1 501 793,29 112 717,00 

2010 

Inwestycyjna Unia Gmin 
RPO WSL 

2007-2013 

1 000 000,00 812 600,00 
2010 

Społecznie Razem 

Program Operacyjny 

Współpracy 

Transgranicznej RzP-

RCZ 2007-2013 

120 000,00 120 000,00 

2010-2011 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 30



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 30 

Dofinansowanie zakupu 

instalacji ekologicznych 

systemów ogrzewania 

budynków mieszkalnych i 

mieszkalno-usługowych 

Dofinansowanie 

zakupu instalacji 

ekologicznych 

systemów ogrzewania 

475 200,00 475 200,00 

 

Rozbiórka, transport i utylizacja 

pokryć dachowych 

eternitowych 

Powiatowy Fundusz 

Ochrony Środowiska- 

usuwanie materiałów 

niebezpiecznych z 

terenu Gminy Godów 

zawierających azbest 

32 352,00 32 352,00 

 

Zakup strojów ludowych dla 

Zespołu Folklorystycznego 

Kalina 

Województwo 

Śląskie- Konkurs 

Przedsięwzięć 

Odnowy Wsi 

Województwa 

Śląskiego 

27 000,00 10 000,00 

2010 

Modernizacja instalacji wraz z 

termomodernizacją dachu 

Szkoły Podstawowej przy ul. 

Powstańców  Śl. w Łaziskach 

WOŚiGW w 

Katowicach 

Polepszenie jakości 

powietrza-

ograniczenie strat 

energetycznych 

409 146,00 104 812,00-pożyczka 

 

166 423,00-dotacja 
2010 

Termomodernizacja Szkoły 

Podstawowej przy ul. Szkolnej 1 

w Skrebeńsku 

WOŚiGW w 

Katowicach 

Polepszenie jakości 

powietrza-

ograniczenie strat 

energetycznych 

451 683,00 

185 314,00 –

pożyczka 

125 794,00-dotacja 

2010 

Termomodernizacja Wiejskiego 

Ośrodka Kultury przy ul. Maja 

101 w Gołkowicach 

WOŚiGW w 

Katowicach 

Polepszenie jakości 

446 096,00 

161 168,00-pożyczka 

116 359,00- dotacja 

2010 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 31



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 31 

powietrza-

ograniczenie strat 

energetycznych 

Budowa wiaty drewnianej 

wielofunkcyjnej w Skrzyszowie 

PROW 2007-2013 

Odnowa i rozwój wsi 

69 181,99 42 529,00 2011 

Budowa wiaty drewnianej 

wielofunkcyjnej w Łaziskach 

PROW 2007-2013 

Odnowa i rozwój wsi 

89 403,45 54 961,00 2011 

Budowa wiaty drewnianej 

wielofunkcyjnej w Gołkowicach 

PROW 2007-2013 

Odnowa i rozwój wsi 

65 613,61 40 336,00 2011 

Budowa wiaty drewnianej 

wielofunkcyjnej w Godowie 

PROW 2007-2013 

Odnowa i rozwój wsi 

89 403,45 54 961,00 2011 

„Wydanie folderu 

jubileuszowego z okazji 450-

lecia Kościoła p.w. Wszystkich 

Świętych w Łaziskach” 

PROW 2007-2013 

Wdrażanie lokalnych 

strategii rozwoju 

6 132,80 4 292,96 2010 

„Wydanie folderu nt. 

Zabytkowego Kościoła pw. Św. 

Anny w Gołkowicach” 

PROW 2007-2013 

Wdrażanie lokalnych 

strategii rozwoju 

4 655,20 3 258,64 2010 

Rowerem do sąsiadów RPO WT 2007-2013 394 100 euro 
325 000 euro 

 
2008-2009 

Społecznie Razem II 

 

Program Operacyjny 

Współpracy 

Transgranicznej RzP-

RCZ 2007-2013 

35 619,00 30 000,00 2011-2012 

Mój Europass kluczem do 

sukcesu 

Wyrównanie szans 

edukacyjnych 
1 350 086,22 1 350 086,22 2010-2012 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 32



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 32 

uczniów z grup o 

utrudnionym dostępie 

do edukacji oraz 

zmniejszanie różnic w 

jakości usług 

edukacyjnych 

priorytet IX działanie 

9.1 Poddziałanie 9.1.2 

PO KL 

Budowa drogi dojazdowej do 

terenów inwestycyjnych 

położonych przy ul. 1 Maja w 

Godowie i Skrzyszowie 

RPO WSL 

2007-2013 

9 660 263,80 7 918 518,23 2010 

Budowa boiska sportowego 

wielofunkcyjnego oraz bieżni 

do skoku w dal o sztucznej 

nawierzchni w Gołkowicach 

PROW 2007-2013 

„Odnowa i rozwój 

wsi” 

353 915,28 230 189,00 2012 

Przebudowa Ośrodka Kultury 

w Skrzyszowie 

PROW 2007-2013 

„Odnowa i rozwój 

wsi” 

764 888,11 206 647,00 

2012 

Koncepcja programowo-

przestrzenna terenów 

położnych na zwałach w 

Gminie Godów 

Program Operacyjny 

Innowacyjna 

Gospodarka 

Działanie 6.2 

200 341,00 170 289,85 2012 

Utwardzenie terenu pod wiatą 

stalową w Krostoszowicach 

PROW 2007-2013 

Małe projekty 

22 765,46 12 955,95 

 

Stroje ludowe wizytówką 

tradycji i kultury gminy Godów 

PROW 2007-2013 

Małe projekty 

33 559,38 18 415,90 

2012 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 33



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 33 

Edukacyjne spotkania z 

przyrodą-budowa ścieżki 

edukacyjnej dla dzieci i 

młodzieży z terenu LGD 

PROW 2007-2013 

Małe projekty 

23 716,00 13 496,90 

2012-2013 

Kultura i sport nas zbliża 

Program Operacyjny 

Współpracy 

Transgranicznej RzP-

RCZ 2007-2013 

33 521,08 EUR 28 492,92 EUR 2012 

Wzrost potrzeb społeczno-

sportowych mieszkańców LGD 

poprzez budowę boiska 

wielofunkcyjnego o nawierzchni 

poliuretanowej, boiska do piłki 

nożnej o nawierzchni trawiastej 

i skoczni w dal w Skrzyszowie 

PROW 2007-2013 

„Odnowa i rozwój 

wsi” 

434 146,95-

całkowity koszt 

 

352 965,00-koszt 

kwalifikowalny 

171 659,00 2012 

Poprawa gospodarki wodno-

ściekowej w Gminie Godów 

PROW na lata 2007-

2013 

6 470 922,35-koszt 

całkowity 

Koszt 

kwalifikowalny-5 

260 912,49 

3 945 684,00 2013-2014 

Kultura i sport nas zbliża II 

Program Operacyjny 

Współpracy 

Transgranicznej RzP-

RCZ 2007-2013 

26 023,92 EUR 22 120,33 EUR 2013 

 

 

 

 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 34



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 34 

 

7. Powiązanie Planu Odnowy Miejscowości z lokalnymi dokumentami 

Plan Odnowy Miejscowości sołectwa Gołkowice jest spójny z niżej 

wymienionymi dokumentami: 

 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy, 

Godów 2009 

 Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego Gminy, Godów 2002 

 Wieloletni Program Inwestycyjny 2007-2010, Godów 2007 

 Plan aglomeracji gminy Godów, Mszana i miasta Jastrzębie Zdrój, Godów 2007 

 Program Ograniczenia niskiej Emisji dla Gminy Godów, Godów 2009 

 Plan Gospodarki Odpadami Gminy, Godów 2004 

 Strategia Rozwoju Gminy Godów na lata 2005 – 2015, Godów 2005 

 Program Ochrony Środowiska Gminy Godów, Godów 2004 

 Program Rozwoju Turystyki i Rekreacji dla powiatu wodzisławskiego na lata 2006 

– 2013, Wodzisław Śląski 2006 

 Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych, Godów 2005 

 Program opieki nad zabytkami na terenie Gminy Godów-Gminna ewidencja 

zabytków na lata 2010-2014 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 35



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 35 

8. Wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości 

Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości sołectwa Podbucze rozpocznie się po 

podjęciu przez Radę Gminy w Godowie uchwały w sprawie zatwierdzenia Planu 

Odnowy Miejscowości sołectwa Podbucze. Odpowiedzialnym za wykonanie uchwały 

jest Wójt. 

W celu sprawnego i efektywnego realizowania projektów zawartych                     

w zatwierdzonym POM-ie, Wójt powoła zespół, którego zadaniem będzie realizacja                

i koordynacja działań. 

Szczegółowe zadania zespołu określi Wójt w drodze stosownego zarządzenia. 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 36



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 36 

9. Monitorowania realizacji Planu Odnowy Miejscowości 

Do monitorowania, oceny efektywności i wdrażania Planu Odnowy 

Miejscowości sołectwa Podbucze, służyć będą dane systematycznie gromadzone 

analizowane i interpretowane. 

Monitoring obejmuje : 

- monitoring finansowy, tzn. wielkości wydatkowanych środków, 

- monitoring rzeczowy tzn. efekty mierzalne danego zadania. 

Monitoring finansowy pomoże w porównywaniu faktycznie wydatkowanych środków  

w stosunku do planu. 

Monitoring rzeczowy zobrazuje i umożliwi ocenę stanu wdrażania w stosunku do 

ustalonych celów. 

Szczegółowe  zasady monitorowania POM-u ustali Wójt w drodze stosownego 

zarządzenia. 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 37



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 37 

10. Public Relations Planu Odnowy Miejscowości 

Nadrzędnym celem komunikacji społecznej w Planie Odnowy Miejscowości 

sołectwa Podbucze jest szeroka informacja, która w tym szczegółowym przypadku 

aktywizuje jeszcze większą liczbę odbiorców obszaru Podbucze i zachęca 

niezdecydowanych do włączenia się w nurt wspólnego działania, wspólnej pracy                  

i utożsamiania się z grupą, aby nie zostać odrzuconym na margines życia wiejskiego. 

Z uwagi na stosunkowo niedużą społeczność informacja może mieć formę: 

- komunikacji bezpośredniej, poprzez np. spotkania Wójta na zebraniach wiejskich lub  

w czasie przyjmowania stron, niejako przy okazji rozmowy telefonicznej, poprzez 

pocztę elektroniczną, informację od charyzmatycznych i znaczących w społeczności 

osób, 

- komunikacji społecznej pośredniej, poprzez m.in. ulotki, plakaty, afisze, gazetkę 

gminną lub gazetki szkolne, stronę internetową. 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 38



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 38 

11. Zakończenie  

Plan Odnowy Miejscowości sołectwa Podbucze jest dokumentem otwartym tzn.  

w zależności od potrzeb i warunków finansowych może być każdorazowo 

aktualizowany. Pozwoli to na bieżące kreowanie nowych rozwiązań jeszcze głębiej 

angażujących lokalną społeczność albowiem to mieszkańcy wsi są końcowymi 

beneficjentami tego Planu. 

Przy budowaniu niniejszego Planu wykorzystano m.in.: 

- materiały i informacje uzyskane od pracowników Urzędu Gminy w Godowie, 

- informacji innych jednostek samorządu terytorialnego, 

- materiały z Powiatowego Urzędu Pracy i Głównego Urzędu Statystycznego, 

- rozmowy z sołtysem, radnymi i mieszkańcami. 

Przeprowadzone konsultacje społeczne w Podbuczu pozwoliły na wykonanie 

analizy SWOT oraz dostarczyły materiały niezbędne do opisu i scharakteryzowania 

zamierzonych projektów. 

Niezbędne informacje do budowania Planu uzyskano wykorzystując informacje                

z zebrań wiejskich. 

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 39



Plan Odnowy Miejscowości – PODBUCZE 

 

 39 

Bibliografia 

 

1. Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013 wspierające wzrost gospodarczy  

i zatrudnienie,  Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Warszawa maj 2007 

2. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, Ministerstwo Rolnictwa  

i Rozwoju Wsi, Warszawa lipiec 2007 

3. Obszary wiejskie w 2005r. – GUS 2006r. 

4. Wojewódzka Strategia w zakresie polityki społecznej na lata 2007 – 2020 

 

Wykaz tabel: 

Tab. 1. Wykaz ludności w Gminie Godów  

Tab. 2. Podmioty gospodarcze zarejestrowane w UG Godów 

 

Wykaz zdjęć: 

Zdj. 1. Podbucze. 

Zdj. 2. Budynek gospodarczy przy ul. Wiejskiej w Podbuczu. 

Zdj. 3. Budynek mieszkalny przy ul. Dębowej w Podbuczu. 

Zdj. 4. Budynek mieszkalny ul. Dębowa w Podbuczu. 

Zdj. 5. Krzyż kamienny przy ul. Wiejskiej w Podbuczu 

Zdj. 6. ul. Dębowa w Podbuczu 

Zdj. 7. Oświetlenie ul. Bukowej w Podbuczu 

Zdj. 8. Budynek sołecki Podbucze  

Id: 607E4972-F254-43DA-B05B-56DA86D932CD. Podpisany Strona 40




